
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 62 del 15/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO AFFIDAMENTO FAMILIARE. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
DI MANTENIMENTO 1^  SEM. 2019 MODIFICA ED  INTEGRAZIONE D.D. R.G. 
458/2019 

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento a Documento 
Unico di Programmazione (DUP)  2019/2021 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
-con deliberazione di G.M. n. 218 del 01/04/2019, si è proceduto al riaccertamento ordinario ai sensi dell'art.  
228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 per la redazione del Rendiconto della gestione  anno 2018;

Richiamata  e  riportata  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  458   del   11/03/2019 
relativa  all'Assegnazione del  contributo  di  mantenimento   per  num.  11 minori  affidati  a  n.  10 famiglie 
Impegno di spesa per il 1^ sem. Anno 2019, il cui contenuto è interamente richiamato e confermato nel  
presente provvedimento anche ai fini motivazionali; 

Vista la  comunicazione prot.   num.  43148 del  03/04/2019,  con la  quale  in  ottemperanza al  Decreto n. 
1496/17  del  14/03/2019  del  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Catania   l'assistente  sociale  ha  disposto  la  
conclusione dell'affidamento del minore identificato con il num. di Decreto. 1496/17  e di conseguenza anche 
l'interruzione  dell'erogazione  del  contributo  economico  di  €  600,00   mensile  assegnato  alla  famiglia 
affidataria,  i  cui  nominativi  sono riportati  nella  tabella  allegata  alla  presente  di  cui  fa  parte  integrale  e  
sostanziale e che non viene pubblicata per motivi di privacy;

Vista la  comunicazione prot.  num.  43145 del  03/04/2019,  con la  quale  in  ottemperanza  al  Decreto n. 
23/2019 AB (ex 404/18) del Tribunale per i minorenni di Catania, si è proceduto all'affidamento del minore, 
identificato con il numero  di  Decreto n. 23/2019, alla famiglia, i cui nominativi sono riportati nella tabella 
allegata alla presente di cui fa parte integrale e sostanziale e che non viene pubblicata per motivi di privacy;

Vista la sopracitata comunicazione con la quale si è disposto, altresì, su proposta dell'assistente sociale  che  
ha in carico il minore,  l'erogazione del contributo economico, previsto dalla normativa vigente, a parziale  
rimborso degli oneri sostenuti per il mantenimento e la cura dei minori nella misura di € 450,00 in favore 
della famiglia affidataria;

Pagina 1/3



Rilevato che con la Determinazione dirigenziale R.G. n. 458 del 11/03/2019,l si è proceduto ad impegnare la  
spesa per il contributo relativo alle famiglie affidatarie relativo al 1^ semestre Anno 2019  quantificato in  
complessivi  € 26.464,50,  giusto  impegno num.  441/19 al  Cap.  1910/11 del  Bilancio 2019 -  Codice di 
Bilancio: 12.01-1.04.02.02.999 – scadenza 31/12/19;

Considerato  che  con  la  cessazione  anticipata  dell'affido  del  minore  -D.  A.G.  1496/17  -  alla  data  del 
20/03/2019 si è venuta a creare una economia pari  a  € 2.013,00 sull'impegno n. 441/19;

Considerato,  inoltre,  che in  riferimento dell'affidamento del  minore (.D.  A.G.  n.  23/2019)  disposto dal  
20/03/2019 e dell'assegnazione del contributo proposto e spettante alla famiglia  per il periodo 20/03/2019-
30/06/2019, è necessario prevedere la spesa pari a € 1.587,00  che può essere imputata al cap 1910/11 del  
Bilancio 2019 imp. 411/19,  grazie all'economia resa disponibile sull'anzidetto impegno,  disposto  con la 
D.D. R.G. 458/2019;

Ritenuto, per quanto espresso sopra,  di  modificare e di integrare la D.D. R.G. n. 458 del 11/03/2019;

Visto che  ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” i dati anagrafici 
completi dei minori e delle famiglie affidatarie trovasi depositati agli atti d’ufficio;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed Integrazioni ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1)  Di Richiamare  integralmente la Determinazione Dirigenziale R.G. n.  458  del   11/03/2019 relativa 
all'”Assegnazione del contributo di mantenimento  per num. 11 minori affidati a n. 10 famiglie Impegno di  
spesa per il 1^ sem. Anno 2019”, il cui contenuto è interamente confermato nel presente provvedimento 
anche ai fini motivazionale, con la quale si è proceduto, altresì,  ad impegnare la spesa per il contributo  
quantificato in complessivi € 26.464,50, giusto  impegno num. 441/19 al Cap. 1910/11 del Bilancio 2019 -  
Codice di Bilancio: 12.01-1.04.02.02.999 – scadenza 31/12/19;

2) Di Modificare ed integrare  la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 458 del 11/03/2019 nel seguente 
modo:
2.1 Dare atto della sospensione,  in ottemperanza al Decreto n. 1496/17 del 14/03/2019 del Tribunale per i  
Minorenni  di  Catania  dell'affidamento  del  minore  (   D.  A.G.  1496/17)   a  partire  dal  20/03/2019  e  di 
conseguenza  anche  dell'interruzione  dell'erogazione  del  contributo  economico  assegnato  alla  famiglia 
affidataria, che fa risultare una economia pari  a  € 2.013,00 sull'impegno n. 441/19, imputato al cap. 1910/11 
Bilancio 2019;

2.2 Dare atto che in ottemperanza  al Decreto n. 23/2019 AB (ex 404/18) del Tribunale per i minorenni di 
Catania,  si  è  proceduto  all'affidamento  del  minore  alla  famiglia  a  cui  è  stato  assegnato  un  contributo 
economico, nella misura di € 450,00 mensile e che per il periodo 20/03/2019-30/06/2019 risulta essere pari a  
€ 1.587,00 e che trova copertura finanziaria grazie all'economia, di cui al punto 2..1, che risulta disponibile 
sull' imp. 441/19 al Cap. 1910/11 del Bilancio 2019;

3) Di Dare atto, ad integrazione della D.D. R.G. n. 458 del 11/03/2019, del nuovo calcolo dei contributi 
derivanti dalle modifiche, di cui al presente provvedimento, relative agli affidamenti familiari riportati nella  
tabella A, dove sono inseriti anche i dati delle famiglie, che fa parte integrante e sostanziale dello stesso  ma 
che non è oggetto  di pubblicazione per motivi di privacy;
 

Pagina 2/3



4)DI Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/0

5) DI Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” i dati  
anagrafici completi dei minori e delle famiglie affidatarie trovasi depositati agli atti d’ufficio.
 

Ragusa,         
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Ragusa,  18/04/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

